sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos).

Dentro da análise do processo de prestação de contas em epigrafe, apresentada através de
"Relatórios de Contas" referentes aos três quadrimestres do ano de 2014, temos a destacar que:

Houveram despesas empenhadas no quadrimestre de R$ 152.795.734,91 (Cento e cinquenta e
dois milhões setecentos e noventa e cinco mil setecentos e trinta e quatro reais e noventa e um
centavos) incluindo os contratos do exercício de 2013. Do montante empenhado no ano, R$
119.820.766,24 (Cento e dezenove milhões oitocentos e vinte mil setecentos e sessenta seis
reais e vinte quatro centavos) foram despesas pagas dentro do ano, representando 78% (setenta
e oito por cento) de pagamentos em relação às despesas compromissadas até o 3° Quadrimestre.
Foram pagos e contabilizados nas rubricas no quadrimestre, Recursos Humanos, Encargos

[...]

Centro de Habilitação Infantil, Centro Odontológico Especializado, CAP'S i e CAP'S 111,Criari,
Laboratórios, SAMU, Farmácia Popular, SEPA, V.E. VISA, CCZ, UAC, Dispensário de
medicamentos, Ouvidoria, CIPA e setores da Administração.

A oferta de serviços juntamente com a produtividade da Saúde Pública do município destaca-se
para 69.653 (Sessenta e nove mil seiscentos cinquenta e três) atendimentos.

As Unidades Básicas de Saúde realizaram 283.194 (Duzentos e oitenta e três mil cento e noventa
e quatro) procedimentos no ano e os Postos da Saúde da Família. realizaram 356.484 (Trezentos
e cinquenta e seis mil quatrocentos e oitenta e quatro) procedimentos para 58.660 (cinquenta e
oito mil seiscentos sessenta) atendimentos.

Conse{/io 2Vluníciya{ áe Saúáe
Río C{aro - S'P

Constatamos através de informações provenientes da Vigilância Epidemiológica, que a
Campanha contra a Dengue se manteve o ano todo, e novos casos continuaram a parecer em
nosso município. Foram realizadas 3.384 (Três mil trezentos e oitenta quatro) doses da vacina
HPVe 32.933 (Trinta e dois mil novecentos trinta e três) doses de vacina contra a gripe.

O C.C.Z (Cento de Controle de Zoonoses) dentro do ano realizou sua campanha de castração de
animais conforme pudemos observar totalizando 11.104 (Onze mil cento e quatro) procedimentos.
(Castrações, solicitações do 156 e outros) 9.934 (Nove mil novecentos e trinta e quatro) casos.

Entre os programas do CAP'S AD, CAP'S 111,CEAD, CEO, CEREST, CESM, CRIARI, DST, CHI,
VISA E VE, foram realizados 135.309 (Cento e Trinta e cinco mil e trezentos e nove)
procedimentos. Com destaque para 34.270 (Tinta e quatro mil duzentos e setenta) atendimentos.

Por meio desse quadro especifico pudemos observar que apesar dos exames oferecidos pelo
SUS a Fundação Municipal de Saúde arcou com 5.141 (Cinco mil cento e quarenta um) exames
diversos, num valor total de R$ 461.023,06 (Quatrocentos e sessenta e um mil e vinte três reais e
seis centavos).

Ainda através de relatórios específicos fomos informados no tocante da média· e alta
complexidade os diversos setores totalizaram os procedimentos relacionados logo abaixo, sendo
divido da seguinte maneira:

Atendimentos da Urgência e Emergência local totalizaram 332.369 (Trezentos e trinta dois mil
trezentos e sessenta e nove) atendimentos, destacando o P.A do Cervezão totalizou 135.376
(Cento e trinta e cinco mil trezentos e setenta e seis) atendimentos, e a UPA 113.521 (Cento e
treze mil quinhentos e vinte um) atendimentos.

Na Micro Região foram realizados 4.467 (Quatro mil quatrocentos e sessenta e sete)
atendimentos, compreendendo as cidades de: Analândia, Corumbataí, Ipeúna, Itirapina e Santa
Gertrudes.

O SAMU realizou 21.929 (Vinte e um mil novecentos e vinte e nove mil) atendimentos, com o
custo de R$ 4.894.478,55 (Quatro milhões oitocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e.